

ظریف: توافق چندجانبه نمی‌تواند یکجانبه اجرا شود

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ماده ۲۶ برجام را نشانی از مذاکره بر اساس بی‌اعتمادی به تعهدات غرب دانست و گفت: یک توافق چند جانبه نمی‌تواند به‌طور یکجانبه اجرا شود. محمدجواد ظریف در گفت‌وگو با نیویورک‌تایمز که روز پنج‌شنبه منتشر شد، افزود: من معتقدم برجام بهترین توافق ممکن در مسئله هسته‌ای است. هیچ‌یک از طرف‌ها با تمام عناصر توافق موافقت نداشتند، اما به نگرانی‌های اصلی همه توجه می‌کردند. وی ادامه داد: با تمام اینها با چشم باز در مورد آنچه که ممکن بود و نبود، مذاکره شد. ما چیزی را ناپسند نگرفتیم. ما واقعیت را قبول کردیم که ما نمی‌توانیم تمام اختلافات‌مان را در این توافق حل کنیم و توافق کردیم که آنها را کنار بگذاریم. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران اضافه کرد: مهم است که توجه داشته باشید، برخلاف اعتراض‌های عمومی مخالفان برجام از هر دو طرف، برنامه جامع اقدام مشترک بر اساس اعتماد ایجاد نشده است. در واقع براساس عدم اعتماد صریح متقابل بود. به همین دلیل است که خیلی طولانی و دقیق است. پاراگراف ۲۶ برجام یک نمونه واضح است که ما در این توافق با آگاهی به اینکه نمی‌توانیم به تعهدات غرب اعتماد کنیم، مذاکره کردیم. ظریف خاطر نشان کرد: در حال حاضر از این گزینه در توافق استفاده می‌کنیم که می‌تواند جلوی فروپاشی کامل این توافق را بگیرد که به‌ضرر منافع همه از جمله ایالات متحده خواهد بود.

وزیر امور خارجه در پاسخ به این سؤال که آیا فکر می‌کنید که توافق هسته‌ای می‌تواند نجات یابد، گفت: تا زمانی که طرف‌های باقی مانده (روسیه، آلمان، انگلیس، چین، فرانسه و اتحادیه اروپا) به تعهدات‌شان عمل کنند، ما به تعهدات‌مان پایبند می‌مانیم. ظریف تأکید کرد، بقا یا فروپاشی برجام به توانایی و تمایل همه طرف‌ها برای سرمایه‌گذاری در این تعهدات‌شان بستگی دارد. به‌طور خلاصه، یک توافق چندجانبه نمی‌تواند یک‌طرفه اجرا شود. وی در پاسخ به این سؤال که آیا وقایع اخیر، موقعیت شغلی او را به خطر انداخته است، اظهار کرد: من همیشه ترجیح داده‌ام که حرفه من تدریس باشد. زود یا دیر به این کار باز می‌گردم و تجارب بیشتری را با دانش‌جویانم تبادل خواهم کرد.

■ **اردوغان: آماده میانجیگری‌ام**

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه در جلسه‌ای با خبرنگاران اهل ترکیه در پایان نشست جی ۲۰ اعلام آمادگی کرد که همراه با شینزو آبه، نخست‌وزیر ژاپن، بین ایران و امریکا میانجیگری کند.

به گزارش رسانه‌های ترکیه، اردوغان گفت: «در مذاکره دو جانبه (با نخست‌وزیر ژاپن)، آبه این مسئله را مطرح کرد که آیا می‌توانیم با هم کاری بکنیم؟ من گفتم چرا که نه. من می‌توانم ما با خامنه‌ای و هم با روحانی ملاقات کنم.» اردوغان در عین حال تأکید کرد که چنین کاری باید با حساسیت انجام شود و «سه‌الاتی اساسی» درباره چگونگی انجام آن وجود دارد: «چگونه و کجا شروع کنیم؟ کجا باید برویم و چگونه به نتیجه برسیم؟ اینها سوالات اساسی هستند. ایرانی‌ها ضرب‌المثلی دارند که می‌گویند «خودشان بریندند و دوختند». اگر آنگونه باشد، هیچ فایده‌ای برای چنین کاری نیست و وقت تلف کردن است.» رئیس‌جمهور ترکیه افزود که به نظر او، چنین مذاکراتی – اگر رخ دهد – باید روی رسیدن به نتیجه متمرکز باشد. رجب طیب اردوغان افزود: «ما باید اول باید برای قدم بعدی برنامه‌ریزی کنیم و به پرسش‌های ما، که وجود دارند پاسخ دهیم و بعد می‌توانیم درباره چگونگی اجرایش صحبت کنیم.» او درباره وزیر امور خارجه ترکیه مین ارکان امریکا گفت: «هیچ کس به این موضوع فکر نمی‌کند و هیچ کس هم آن را نمی‌خواهد. هیچ‌کس حتی نمی‌خواهد درباره‌اش حرف بزند.»

■ **نخستین همراه باقی‌تهدا**

وزیر دارای فرانسه اعلام کرد که امیدوار است کاتال مخصوص تجارت با ایران اولین معامله محدود خود را در روزهای آتی انجام دهد. به گزارش اسپوتنیک، برنولی مایر، در نشست در لهستان گفت: «ما می‌خواهیم اینستکس کمی چند روز آینده اجرایی شود و من امیدوارم بتوانیم آن را راه‌اندازی کنیم. من امیدوارم اولین معامله طی چند روز آینده تکمیل شود.» کاتال مخصوص تجارت با ایران برای دوری از نقل و انتقال مستقیم مالی با ایجاد تعادل بین واردکنندگان و صادرکنندگان در طرف اروپایی توسط فرانسه، انگلستان و آلمان ایجاد شده است و اینستکس نامیده می‌شود. در همین حال به نوشته روزیتز وزارت خارجه فرانسه روز پنج‌شنبه اعلام کرد عملیاتی شدن اینستکس به «پایبندی کامل ایران به اجرای تعهداتش در برجام» بستگی دارد.

همچنین یک دیپلمات اروپایی به رویترز گفته است: «اگر تردیدی در مورد تعهد ایران وجود داشته باشد ما کمک به ارفاق فشار دهمیم.» دودپلمات دیگر گفتند: «در حالی که معاملات ممکن شناسایی شده‌اند، هنوز اجرای آنها زود است.» ولی حتی آن زمان هم این سیستم در ابتدا فقط برای معامله کالاهایی نظیر دارو و غذا مورد استفاده قرار می‌گیرد که تحت تحریم هستند. مقامات ایران بارها گفته‌اند اینستکس باید شامل فروش نفت شود تا سودآور باشد.

دورنما

توافق نظامیان سودان و مخالفان در سر تقسیم قدرت

شورای نظامی حاکم بر سودان و مخالفان بر سر چگونگی تقسیم قدرت در دوره انتقالی تا برگزاری انتخابات آزاد در این کشور به توافق دست یافته‌اند. این توافق در پی دو روز مذاکره بین نمایندگان شورای نظامی و انتلافی از مخالفان در خارتوم، پایتخت، به دست آمده و بر اساس آن، دو طرف موافقت کردند یک «شورای حاکم» با عضویت متناسب نظامیان و غیرنظامیان به مدت سه سال «هائلدکی بیشتر» زمام امور را در دست داشته باشد. این مذاکرات با میانجیگری نماینده اتحادیه آفریقا به دست آمده است. دو طرف همچنین توافق کردند که یک دولت متشکل از فن سالاران در این مدت اداره امور جاری کشور را در دست داشته باشد و در مورد خشونت‌های پس از سقوط عمر البشیر، رئیس‌جمهور، تحقیقات شفاف و بی‌طرفانه صورت بگیرد. براساس توافق به دست آمده، تشکیل شورای موقت قانونگذاری به تعویق افتاده است. قبلاً دو طرف توافق کرده بودند که در این شورا، دو سوم کرسی‌ها در اختیار ائتلاف موسوم به «نیروهای آزادی و تغییر» قرار گیرد. در روز ۳ ژوئن، در جریان حمله به کسانیی که با درخواست استعفاي شورای نظامی و تحویل قدرت به غیرنظامیان در برابر ستاد ارتش تحصن کرده بودند چندین نفر کشته شدند. در پی این مذاکرات بین ائتلاف مخالفان و شورای نظامی متوقف شد. در پی اعلام توافق اخیر، گروهی از جوانان در خیابان‌های خارتوم راهپیمایی کردند به‌شاهدانی پراخندند. آنان شعار می‌دادند که «وحدت مردم سرانجام شاخ استبداد را شکست». در میان راهپیمایان، حضور جمع کثیری از زنان قابل توجه بود. به گفته منابع پزشکی وابسته به مخالفان شورای نظامی، در جریان حرکت اعتراضی علیه حکومت عمر البشیر و تحولات بعدی، تاکنون بیش از یکصد تن کشته و شماری زخمی شده‌اند. شورای نظامی تعداد کشته‌شدگان را ۶۲ نفر اعلام کرده است. در ۱۱ آوریل سال جاری، عمر البشیر، رئیس‌جمهور سودان در پی چندین هفته تظاهرات اعتراضی سرانجام با فشار نظامیان از قدرت کناره‌گیری کرد. او از آن زمان در بازداشت به سر می‌برد. عمرالبشیر در سال ۱۹۸۹ با یک کودتای نظامی دولت وقت را ساقط کرد و با عنوان رئیس‌شورای فرماندهی انقلابی نجات ملی به‌گفته منابع پزشکی قدرت قرار گرفت. در سال ۱۹۹۳، انتخابات ریاست جمهوری در سودان بر گزار و وی به ریاست جمهوری انتخاب شد. بعد از توافق میان شورای نظامی و مخالفان سودانی، این شورا حدود ۲۳۵ زندانی را در این کشور آزاد کرد.

شنبه ۱۵ مهر ۱۳۹۸ | ۳ ذی‌القعدة ۱۴۴۰

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۴۴۴۸۸۸

آتش‌تنش نفتی باهیزم‌کشی دزدان دریایی انگلیس

جوسب بولر، سرپرست وزارت امور خارجه اسپانیا می‌گوید: «توقیف نفتکشیی که از ایران حرکت کرده بود پس از ارائه درخواست آمریکا از انگلیس صورت گرفته است.» به گزارش شبکه فرانس ۲۴، جوسب بولر که به‌عنوان جانشین فدریکا موگروینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا معرفی شده است، گفت: «ما در حال بررسی توقیف این کشتی و تأثیر آن بر حمایت ارضی اسپانیا است.» روزنامه گاردین هم این روایت را تأیید کرده و نوشته است: «وزارت خارجه انگلیس در چند روز گذشته با یک معضل روبه‌رو شده بود و می‌دانست که اگر انطوری که ایالات متحده درخواست کرده، این کشتی را توقیف کند، تهران که از شدیدا به دنبال صادرات نفت است، عمیقاً خشمگین می‌کند.» انگلیس که در آستانه خروج از اتحادیه اروپا است، تلاش می‌کند حمایت وااشنگتن را در تمام امور داشته باشد و به نظر می‌رسد توقیف نفتکش ایرانی هم در راستای خوش‌خمتی لندن به امریکانجام‌شده است، چرا که لندن در هفته‌های اخیر تنها کشور اروپایی بوده که در کنار سیاست‌های ضد ایرانی امریکا ایستاده است و با اتهامات واهی، ایران را به خرابکاری در منطقه متهم کرده است. مقامات انگلیس اخیراً مدعی شده‌اند که در صورت خروج ایران از برجام، همه گزینته‌های علیه تهران روی میز خواهد بود. انگلیس در حالی از سیاست‌های تحریمی علیه ایران حمایت می‌کند که به‌عنوان یکی از امضائندگان برجام، متعهد شده بود که در ازای اجرای تعهدات ایران در توافق هسته‌ای، همراه با امریکا و دیگر کشورهای اروپایی تحریم‌ها علیه ایران را لغو کند. اما در سه‌سال گذشته به تعهدات خروج از عمل نکرده و گامی در راستای لغو تحریم‌ها برداشته است.

دوق‌زدکی واشنگتن و تل آویو
مقامات امریکایی و صهیونیستی که از هر اقدام ضدا ایرانی حمایت می‌کنند، از توقیف نفتکش ایرانی خود زده شدند. جان بولتون، مشاور امنیت ملی آمریکا در حساب توئیتری خود نوشت: «خبر عالی انگلیس ابرفتکش گریس ۱ را که با نقض تحریم‌های اتحادیه اروپا در حال حمل نفت ایران به سوریه بوده، متوقف کرده است.» مشاور امنیت ملی ترامپ با غیرقانونی عنوان کردن مبادله نفت بین ایران و سوریه، مدعی شده که «امریکا با همکاری متحذاتش اجازه بهرهمند شدن تهران و دمشق را از چنین مبادلاتی نخواهد داد.» همچنین یووال اشتاینزیتز، وزیر انرژی رژیم صهیونیستی، روز جمعه در مصاحبه‌ای از توقیف نفتکش حامل نفت ایران استقبال کرد. او در مصاحبه‌اش در مورد توقیف این کشتی گفت: «انگلیسی‌ها با متوقف کردن این کشتی، اقدام بسیار خوبی انجام دادند. این اقدام‌ها بسیار شدید و بسیار بسیار مثبت، افزودهای بسیار بسیار شدید و بسیار بسیار مثبت، به فشارها به ایران است.» این عضو کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی که با اردو پل آویو گفت‌وگو می‌کرد، مدعی شد که «اسرائیل در توقیف نفتکش گریس ۱ که حامل محموله نفتی ایرانی بوده، هیچ نقشی نداشته است.» رژیم صهیونیستی حامی اصلی افزایش تحریم‌ها علیه ایران است و مقامات این رژیم بارها تلاش کرده‌اند واشنگتن را به اعمال تحریم‌های سخت علیه تهران وادار کنند.

به‌وزارت امور خارجه اخطار شد. سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت خارجه در این باره به شبکه خبر گفت: «در پی این اقدام دولت انگلستان، مراتب اعتراض ایران به این اقدام مخرب بر دولت انگلیس و نیروی دریایی این کشور به وی ابلاغ شد و ما به وی اعلام کردیم این اقدام که بدعت عجیب است و به خاطر اینکه تحریم‌هایی که اعلام کردند جنبه‌ای شورای امنیتی ندارد، ایران این اقدام را نمی‌پذیرد.» موسوی تأکید کرد: «ما این موضوع و این اقدام را نوعی راهزنی می‌دانیم و می‌خواهیم خود توقیف نفتکش بودیم و می‌خواهیم هر چه سریع‌تر در خصوص رفع توقیف این کشتی اقدام کند تا کشتی از آن‌ده به مسیر درحالی که دولت انگلیس مدعی است از سیاست‌های ایرانی سه روز بعد از عبور میزان ذخایر اورانیوم غنی‌سازی ایران از مرز ۲۰۰ کیلوگرم انجام شده است که کشورهای غربی با آن مخالفت کرده‌اند. درحالی که دولت انگلیس مدعی است از سیاست‌های اتحادیه اروپا پیروی کرده است، اما مقامات اروپایی از این مسئله حمایت نکرده‌اند. به گزارش رویترز، کمیسون اروپا به عنوان نهاد اجرایی اتحادیه اروپا روز پنج‌شنبه در واکنش به اخبار منتشره پیرامون توقیف نفتکش حامل نفت ایران در جبل الطارق اعلام کرد که در این خصوص اطلاعاتی در دست ندارد. انگلیسی‌ها در حالی مدعی ارسال محموله نفتی ایران به سوریه هستند که مقصد این نفتکش مشخص نبوده است و ایرانی‌ها درباره جزئیات این مسئله اظهارنظر نکرده‌اند.

■ **خوش‌خدمتی لندن به واشنگتن**

دولت انگلیس تحریم‌ها علیه سوریه را با عامل اصلی توقیف نفتکش ایرانی عنوان کرده است اما برخی منابع اروپایی روایت متفاوتی از این مسئله دارند.

■ **امریکا دارد دو شقه می‌شود**
ترامپ ساعات ششم و نیم عصر به وقت محلی سخنرانی خود را آغاز کرد تا اولین رئیس‌جمهوری باشد که بعد از ۷۰ سال در مراسم روز استقلال صحبت می‌کند. او از پشت شیشه ضدگلوله‌ای که قنطرات باران مسلح آن را تاثر کرده بود، مردم صحبت می‌کرد و تلاش کرد در این سخنرانی از میهن‌پرستی خود و توان و تاریخچه نظامی امریکا صحبت کند. شجاع «بزرگ‌های مسلح این کشور تقدیر کرد و در حالی که در برابر بنای یادبود آبراهام لینکلن سخنرانی می‌کرد، گفت تا تاریخ‌مان، مردمان و قهرمانان‌مان که شجاعانه از پرچم کشورمان دفاع کردند را گرمی می‌داریم. او ملت امریکارا قدرتمندتر از هر زمان دیگری در تاریخ دانست و افزود: «تا زمانی که ما تاریخ بزرگمان را به یاد داشته باشیم و تا هنگامی که خود انتقاد کردند. کار به جایی کشید که گروهی از مخالفان ترامپ، کمی دورتر از محل سخنرانی او یک تظاهرات پرحاشیه بر گزار کردند. بر اساس گزارش یورونیوز، در این تظاهرات جوانی جانسون، از حزب کمونیست انقلابی با اعتراض به عملکرد ترامپ گفت که می‌خواهد با مردم دنیا صحبت کند. او گفت: «مردم باید پایبند باشند که در داخل مرزهای امریکا هم کسانی هستند که در کنار مردم جهان ایستاده‌اند.» جانسون در ادامه، یک پرچم امریکا را به آتش کشید و معترضان همراه او شعار «امریکا هرگز بزرگ نبوده است» را سر دادند. معترضان همچنین شعارهایی علیه ترامپ سر دادند و میان هواداران رئیس‌جمهور امریکا با معترضان درگیری به وجود آمد. بولتون اعلام کرده که سفر از امریکا به لندن در این نظرسنجی، میزان افتخار به امریکایی بودن‌شان «بسیار افتخار» می‌کنند، به ۴۵ درصد رسیده که پایین‌تر میزان از سال ۲۰۱۱ به شمار می‌رود. بولتون در بیان نظر سنجی، میزان افتخار به امریکایی بودن در میان مردم کات‌ها به نفع نظر کرده ۲۲ درصد رسیده است که قبل از ورود ترامپ به کاخ واشگتن به هوافراست‌اند.



■ **ترامپ: فقط پول سوخت می‌ماند!**

ماجرا اما به همین جاختم نشد. مددکار تخمین زدانه‌د که مراسم ۲/۵ میلیون دلار هزینه دارد و بخش خدمات پارک ملی امریکا گفته بود این پول می‌تواند صرف بهبود فضای سبزه و پارک‌ها پایتخت و نمایش ادوات زرهی‌شد، به همین خاطر ارتش امریکا مجبور شد به ساکنان واشنگتن اطلاع بدهد که اگر در خیابان‌های پایتخت تانک دیدند، وحشت نکنند. با وجود درخواست ترامپ برای رژه ادوات زرهی در پایتخت، نگرانی شهرداری واشنگتن از آسیب دیدن سطح خیابان‌ها باعث شد تنها دو تانک ۷۰ تنی ابرامز در برابر جایگاه‌های تانک دیده‌اند. به جز تانک‌ها، جت‌های ارتش امریکانیز نیز در محل مراسم پرواز کردند؛ موضوعی که باعث شد فردگاه واشنگتن به مدت دو ساعت تعطیل شود. همه این تحولات باعث شد مخالفان و طرفداران ملی امسال تزییق شود. این مراسم عصر پنج‌شنبه به وقت امریکا (بامداد جمعه به وقت تهران) در حالی بر گزار شد که برخی از تماشاچیان از دیدن سیاسی‌کند.

نگاره

هادی محمدی

هزینه‌های راهزنی برای خانه‌شیشه‌ای لندن

صبح پنج‌شنبه با اعلام رسانه‌های خبری انگلیسی، یک فروند نفتکش حامل نفت ایران توسط نیروی دریایی انگلیس در جبل الطارق و در آب‌های بین‌المللی توقیف شد. همین رسانه‌ها تلاش کردند با خبرسازی و توجیه راهزنی دریایی، محموله این نفتکش را به مقصد بندر نابایس سوریه معرفی کنند. این دزدی دریایی بافلاصله با واکنش رسمی و رسانه‌ای روبه‌رو شد و با توجه به علنی تر شدن رفتار خصمانه دولت انگلیس در قبال ایران و در مسئله هسته‌ای و بن‌بست‌های استعماری انگلیس در یمن و بقیه پرونده‌های فعال غرب آسیا، یک موج مطالبه‌گری برای مقابله به مثل با انگلیس به راه افتاد. انگلیسی‌ها که همواره چرخ پنجم سیاست‌های امریکایی بوده‌اند و در شرایط فعلی خود را به شدت آسیب‌پذیر می‌دانند، در روایت جدیدی که از بی‌بی‌سی فارسی منتشر کردند، محموله این نفتکش را نفت کوره عنوان کرده و سناریوی نفت برای سوریه را منتفی نمودند. این رسانه در توجیهی جدید، محموله نفت کوره را که مصرف نیرو گاهی یا برای سوخت کشتی‌ها دارد، برای مشتریان اروپایی و روی آب عنوان کرده و اقدام نیروی دریایی انگلیس را بر اساس درخواست دولت امریکا معرفی کرد تا به نحوی با تحریم‌های یکجانبه گره بزند.

این تنگنای حقوقی برای انگلیس پرهزینه است چراکه نه تحریم‌های سوریه و نه تحریم‌های ایران از سوی سازمان ملل نبوده و وجهت حقوقی ندارند و از آنجا که در آب‌های بین‌المللی و به‌ویژه دولت جبل الطارق صورت گرفته، نگران واکنش تقابلی از سوی ایران هستند. انگلیسی‌ها برای اینکه حاشیه جدیدی برای راهزنی دریایی خود دست‌وپا کنند، عنوان کرده‌اند اگر ایران گام جدید خود در بحث هسته‌ای را به‌اجرا بگذارد و از زبانی اروپایی از این اقدام، خروج از برجام باشد، با تکیه بر مکانیزم ماشه، تحریم‌های خود را باز خواهند گرداند. مجموعه این واکنش‌ها، پیام و مفاهیم مهمی را منتقل می‌کند. اول اینکه انگلیس و اروپا، همانند ترامپ، اجرای یکجانبه و محدودیت‌های گسترده را برای ایران می‌خواهند و حاضر به اجرای تعهدات برجامی خود نیستند. از سوی دیگر برای معتبر و مؤثر کردن فشارهای تحریم نفتی امریکا، ناامن کردن کشتیرانی برای ایران را در آبره‌های بین‌المللی، مورد آزمایش قرار می‌دهند ولی می‌دانند که این ماجراجویی انگلیسی، برای انگلیس و غرب بسیار پرهزینه و به‌لحاظ عملی غیرممکن است. یک مصوبه کوچک از دبیرخانه شورای امنیت ملی ایران برای تحریم کشتی‌های انگلیس و امریکا و برخی از کوتوله‌های منطقه، تمامی محاسبات و سامانه تجاری و صنعتی و اقتصادی آنها و ویران خواهد کرد. همه این دستنیاجگی انگلیس برای این است که در مقابل گام‌های قانونی ایران در برجام، گزینه‌ای جز تولید تنش و تشنج‌نداردند و همین راه‌پاید از سوی وزارت خارجه با سازمان‌های بین‌المللی و قدرت‌ها در منطقه، خودروسات، به‌شودن عامل تنش و تشنج امنیتی جدید در منطقه و جهان مطرح و دنبال شده. خان‌تشیته‌های انگلیس و امریکا و کوتوله‌های منطقه‌ای آنها، با اولین تدبیر قانونی برای مهار اقدامات بی‌ثبات‌کننده در آبره‌های بین‌المللی، فرو خواهد ریخت و نشان دادن عزم جدی ایران برای بازدارندگی و مهار سیاست‌های استعماری و دزدی دریایی، امری ضروری، حیاتی و راهبردی است که باید به‌فوت در دستور کار قرار گیرد.

اخبار گوناگوه

■ **فرانسه: هر گونه تظاهرات و تجمع را سرکوب می‌کنیم**

وزیر کشور فرانسه روز پنج‌شنبه هشدار داد که نیروهای امنیتی با هر گونه تظاهرات و تجمع در حاشیه اجلاس گروه ۷ برخورد و آن را سرکوب می‌کنند. نشست گروه ۷ قرار است از ۲۴ تا ۲۶ اگوست در شهر «پاریس» واقع در جنوب فرانسه برگزار شود. به گزارش خبرگزاری فرانسه، کریستوف کاستانتر گفت: «نیروهای امنیتی هر گونه تجمع خشونت‌آمیز در حاشیه اجلاس گروه ۷ را سرکوب خواهند کرد.» وزیر کشور فرانسه تأکید کرد: «بزرگاری این نشست که فرانسه از سال ۲۰۱۱ تاکنون میزبان آن نبوده، به لحاظ امنیتی خطراتی برای آن ندارد، از همین رو برنامه‌ریزی‌های فوق‌العاده‌ای برای جلوگیری از هر گونه تظاهرات خشونت‌آمیز در حاشیه آن اتخاذ شده است.»

■ **رهگیری هواپیمای جاسوسی امریکا بر فراز دریای سیاه**
وزارت دفاع روسیه از رهگیری یک هواپیمای جاسوسی امریکا توسط جنگنده سوخوی روسی بر فراز دریای سیاه خبر داد. شبکه تلویزیونی راستایا با وجود نامتعلق به وزارت دفاع روسیه روز جمعه فیلمی از این رهگیری هوایی بر فراز دریای سیاه نشان داد. در گزارش وزارت دفاع روسیه گفته شد که رهگیری هواپیمای امریکایی به دلیل نزدیک شدن آن به مرزهای روسیه انجام گرفت. در فیلم منتشر شده جنگنده سوخو-۲۷ واحد پدافند هوایی منطقه دریای سیاه روسیه به هواپیمای جاسوسی «ا۸۱-پوسیدون» امریکا نزدیک می‌شود و آن را شناسایی می‌کند. وزارت دفاع خاطر نشان کرده است: جنگنده روسی تا فاصله بدون خطر به هواپیمای امریکایی نزدیک می‌شود و آن را به عنوان هواپیمای جاسوسی امریکایی شناسایی می‌کند و پس از آن هواپیمای امریکایی مسیر خود را تغییر می‌دهد و از مرزهای روسیه دور می‌شود.

■ **اولین محموله اس ۴۰۰ به ترکیه بارگیری می‌شود**

نخستین بخش از سیستم‌های دفاع موشکی روسیه که آنکارا آنها را خریداری کرده، فرست است. روز یک‌شنبه با هواپیمای باری از یک پایگاه نیروی هوایی ارتش روسیه به ترکیه ارسال شود. به گزارش راشاتوتو، یک گروه فنی روسی نیز بر استقرار این سامانه‌ها که انتظار می‌رود در روز دوشنبه در ترکیه صورت بگیرد، نظارت خواهند داشت. ترکیه و امریکا در مقابل تصمیم آنکارا برای خرید این سامانه‌های دفاع موشکی اختلاف نظر داشته‌اند و واشنگتن می‌گوید این سامانه‌ها با دفاع ناتو و جنگنده‌های اف-۳۵ امریکا مغایرت دارند. دولت امریکا به صورت رسمی اقدامات خارج کردن ترکیه را از برنامه ساخت مشترک جنگنده‌های اف ۳۵- آغاز کرده است.

■ **وخامت حال شاه سعودی**

صفحه‌منتسب به یکی از مشاوران محمد بن نایف، ولیعهد بر کنار شده عربستان سعودی در توئییتی از وخامت حال عمومی پادشاه عربستان سعودی خبر داد. به گزارش المیادین، وی نوشت: «وضع پادشاه روز به‌روز بدتر می‌شود. پزشکان و نزدیکان به او گفته‌اند که روزهای آخر رسیده است. بر این اساس، محمد بن سلمان به نیروهای امنیتی دستور داده است که برای تأمین امنیت زمان مرگ او آماده شوند. اقداماتی نیز درباره تکرار سناریوی هتل ریتز کارلتون در ریاض انجام می‌شود، اما این بار به‌طور گسترده‌تر و چه بسار خونبارتر انجام خواهد شد.»

■ **بالا گرفتن تنش در روابط لندن و پکن**

تنش سیاسی میان لندن و پکن بر سر هنگ کنگ بالا گرفته است و دو طرف، یکدیگر را به مداخله و نقض قوانین بین‌المللی متهم می‌کنند. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، پس از آنکه جرمی هانت، وزیر خارجه انگلیس با انتشار بیانی علیه مقامات دولت چین در توئیتر نوشت: «بطله خوب و دو جانبه به رعایت قراردادهای حقوقی و پایبندی به آنها بستگی دارد و این بهترین راه برای نگه داشتن یک رابطه خوب میان بریتانیا و چین است.» سفیر چین در لندن در واکنش به این پیام گفت: «انگلیس باید به‌طور جدی به فکر پس‌اندازی اقدامات خود باشد و درباره عواقب موضع‌گیری‌های خود ببیندشده که اعتماد پکن به لندن را تضعیف کرده است. جانبداری انگلیس از تظاهرات‌کنندگان در هنگ کنگ و حمایت از طرف باطل بر روابط دو کشور خدشه وارد می‌کند.»